
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD LLUN, 26AIN MEHEFIN, 2023 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol / Virtual Meeting 

 
NODER 

 
*I gael mynediad cyhoeddus i’r cyfarfod, cysylltwch â ni 

 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Gwener, 16 Mehefin 2023) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

AELODAETH (9) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Iwan Huws R Medwyn Hughes Elin Hywel 
Ioan Thomas   

 
 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Pughe Roberts John Brynmor Hughes 
 
 

Llafur / Rhyddfrydol (1) 
 

Y Cynghorydd Stephen Churchman 
 

 
 

Aelodau Cyfetholedig (2) 
 

Cynghorydd Robin Wyn Williams Cyngor Sir Ynys Môn 
Cynghorudd Goronwy Owen Edwards Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy 

 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   ETHOL CADEIRYDD 
 

 

 I ethol Cadeirydd ar gyfer 2023 / 2024 

 
 

2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 
 

 

 I ethol Is-gadeirydd ar gyfer 2023 / 2024 

 
 

3.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 
I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 
I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

5.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

6.   COFNODION 
 

5 - 9 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 27 Mawrth 2023 fel rhai cywir    

 

 

7.   CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y 
FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2023 
 

10 - 54 

 I dderbyn a nodi Datganiad Cyfrifon y Gronfa Bensiwn (yn amodol ar 
archwiliad) ar gyfer 2022/23. 

 

 

8.   CYNLLUN ARCHWILIO CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2023 
 

55 - 65 

 I ystyried a derbyn y Cynllun 

 
 

9.   CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 

66 - 82 

 I ystyried a chymeradwyo’r Cynllun Busnes 

 
 

10.   DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 

83 - 109 

 I ystyried a nodi’r wybodaeth 

 
 

11.   FFACTORAU COST STRAEN YMDDEOLIAD CYNNAR Y GRONFA 
BENSIWN 
 

110 - 127 



 

 I ystyried a chymeradwyo'r costau straen a gynigir gan Hymans Robertson, 
fydd i'w defnyddio ar gyfer cyfrifo costau straen wrth symud ymlaen. 

 

 

12.   GWEINYDDIAETH PENSIYNAU 
 

128 - 137 

 I ystyried a derbyn yr adroddiad  

 
 

 
 
 
 
 



 
PWYLLGOR PENSIYNAU 27-03-23 

 

 
 
Presenoldeb:  
 
Cynghorwyr:  
 
Stephen Churchman (Cadeirydd), Goronwy Edwards (Cyngor Sir Bwrdeistrefol Conwy), John 
Brynmor Hughes, Richard Medwyn Hughes, Iwan Huws, Elin Hywel, John Pughe Roberts, Ioan 
Thomas a Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 
 
Swyddogion: 
 
Dafydd Edwards (Cyfarwyddwr y Gronfa), Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones-
Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd: 
 
Osian Richards (Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 
Yvonne Thomas (Archwilio Cymru) 
 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Dim i’w nodi 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Dim i’w nodi 
 
3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi 
 
4.    COFNODION 
 

Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Ionawr 2023 fel rhai 

cywir. 

 
5. DATGANIAD STRATEGAETH BUDDSODDI 
 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn ceisio cymeradwyaeth ffurfiol y 
Pwyllgor i fabwysiadu’r Strategaeth Buddsoddi. Amlygwyd ei bod yn ofynnol i’r Gronfa 
gyhoeddi’r Datganiad Strategaeth a bod bwriad gwneud hynny ynghyd a gosod dyraniad 
asedau strategol newydd yn dilyn y prisiad teirblynyddod.  
 
Ategwyd bod Kenny Taylor o Hymans Robertson eisoes wedi cyflwyno’r strategaeth i’r 
Pwyllgor mewn manylder mewn cyfarfod o’r Panel Buddsoddi diweddar gan amlinellu 
bod y strategaeth yn tanlinellu’r cydbwysedd rhwng risg a dy
[...]
n. Ategwyd bod Cynllun Hyfforddiant 2023/24 yn dilyn yr un drefn a’r flwyddyn 
flaenorol ac y bydd pob ymgais yn cael ei wneud i adnabod anghenion hyfforddi 
perthnasol a phriodol - gwahoddiadau i’w hanfon allan i Aelodau yn fuan. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad a nododd y Cadeirydd bod sesiynau PPC wedi bod yn 
dda iawn ac yn agored i unrhyw Aelod - yn werth cymryd rhan ynddynt. 
 
PENDERFYNWYD 
 
Derbyn diweddariad am lwyddiant Rhaglen Hyfforddiant 2022 /23 a chymeradwyo 
Cynllun Hyfforddiant 2023/24 
 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 14:00 a daeth i ben 14:50 

Tud. 9



CYFARFOD PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

DYDDIAD 26 MEHEFIN 2023 
 

TEITL CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM 
Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2023 
 

PWRPAS Cyflwyno a nodi – 

 Datganiad o’r Cyfrifon Drafft 
 

ARGYMHELLIAD Derbyn y wybodaeth 
 

AWDUR DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 
 

 
1. CYFLWYNIAD 
 

Mae'r adroddiad hwn yn cyflwyno'r Datganiad Cyfrifon statudol ar gyfer blwyddyn 
ariannol 2022/23, sy'n darparu manylion gweithgareddau ariannol y Gronfa 
Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2023. 

 
Y ddogfen yn Atodiad A yw'r Datganiadau Cyfrifon drafft yn y fformat statudol.  

 
2. ARCHWILIAD GAN ARCHWILIO CYMRU 
  

Bydd cyfrifon drafft yma yn destun archwiliad gan Archwilio Cymru. Mae'n bosibl y 
bydd angen rhai newidiadau cyn cyflwyno fersiwn derfynol i'w chymeradwyo. 

 
3. ARGYMHELLIAD 
  

Gofynnir i'r Pwyllgor Pensiynau dderbyn a nodi Datganiad Cyfrifon y Gronfa Bensiwn 
(yn amodol ar archwiliad) ar gyfer 2022/23. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tud. 10

Eitem 7



1 
 

 

 

 

 

 
 

Cronfa Bensiwn Gwynedd 

 

 

 

DATGANIAD O’R  

CYFRIFON  

2022/23 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 11



2 
 

ADRODDIAD NARATIF 
 

Rhagarweiniad 

 
Mae cyfrifon a nodiadau Cronfa Bensiwn Gwynedd am 2022/23 wedi’u cyflwyno yma ar dudalennau 5 i 43. 

 
Mae’r cyfrifon yn cynnwys Cyfrif a Datganiad Asedau Net Cronfa Bensiwn Gwynedd. 

 
Cefnogir y cyfrif
[...]
fydliad.  

Ar rai archwiliadau, gallai ein timau archwilio gynnwys arbenigwyr archwilio TG i’w cynorthwyo i 
wneud eu gwaith. Efallai y bydd angen i’n harchwilwyr TG ymgysylltu ag aelodau o’ch tîm TG nad 
ydynt wedi bod yn rhan o’r broses archwilio o’r blaen.  

Gofynion uwch yn 
ymwneud ag arfer 
amheuaeth broffesiynol 

Gallai ein timau archwilio wneud ymholiadau ychwanegol os ydynt yn nodi gwybodaeth yr ymddengys 
i wrth-ddweud yr hyn y maent eisoes wedi ei ddysgu yn yr archwiliad. 

Gellir cyflwyno 
asesiadau risg ar raddfa 
fwy, gan ddibynnu ar 
natur a chymhlethdod y 
corff a archwilir 

Bydd disgwyliadau’r tîm archwilio ynghylch ffurfioldeb polisïau, gweithdrefnau, prosesau, a systemau 
eich sefydliad yn dibynnu ar gymhlethdod eich sefydliad. 

Gallai timau archwilio 
wneud mwy o ddefnydd 
o dechnoleg wrth gynnal 
eu harchwiliad 

Gallai ein timau archwilio wneud defnydd o offer awtomataidd a thechnegau megis dadansoddi data 
wrth gynnal eu harchwiliad. Gallai ein timau ofyn am wybodaeth wahanol neu wybodaeth mewn 
fformat gwahanol i’r archwiliadau blaenorol fel y gallant gyflawni eu gweithdrefnau archwilio.  

 

T
ud. 65



CYFARFOD:   PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
DYDDIAD:   26 MEHEFIN 2023 
 
TEITL: CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH PENSIWN 

CYMRU 
 
PWRPAS: I gymeradwyo’r Cynllun Busnes 
 
ARGYMHELLIAD:  CYMERADWYO’R CYNLLUN BUSNES 
 
AWDUR: DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 

 
1.  CYFLWYNIAD  
 
Mae Partneriaeth Pensiwn Cymru wedi diweddaru ei Gynllun Busnes ac eisiau derbyn 
cymeradwyaeth gan y pwyllgorau unigol o fewn y bartneriaeth. 
 
Cafodd y Cynllun Busnes ei gyflwyno i’r Cyd- Bwyllgor Llywodraethu ar gyfer 
cymeradwyaeth 29ain o Fawrth 2023.  
 
2. CYNLLUN BUSNES 
 
Mae cynllun busnes Partneriaeth Pensiwn Cymru yn manylu ar sut mae’r bartneriaeth 
yn mynd i gyflawni ei nodau. Mae’r cynllun busnes yn cael ei fonitro’n gyson ac yn cael 
ei adolygu a’i gytuno’n ffurfiol bob blwyddyn. Pwrpas y cynllun busnes yw: 

 Esbonio cefndir a strwythur llywodraethu’r PPC 

 Amlinellu'r blaenoriaethau a’r amcanion dros y tair blynedd nesaf 

 Amlinellu'r gyllideb ariannol ar gyfer cyfnod y Cynllun Busnes 

 Crynhoi Buddsoddiadau ac Amcanion Perfformiad PPC 
 
Ceir wybodaeth o safbwynt marchnata, ariannol a gweithredol, gan amlinellu'r 
blaenoriaethau ar gyfer y bartneriaeth yn ystod 2023- 2026 a gan sicrhau bod 
adnoddau'n cael eu dyrannu i gyflawni ei amcanion. 
 
Mae'r Cynllun Busnes ynghlwm ar gyfer eich adolygiad yn Atodiad 1. 
 
3. ARGYMHELLIAD 
 
Bod y Cynllun Busnes yn cael ei gymeradwyo. 
 

Tud. 66

Eitem 9



1 
 
 

 

 

Partneriaeth Pensiwn Cymru 

Cynllun Busnes 

2023 -2026 

 
 

 

 

Tud. 67



2 
 
 

 

Cynnwys 

Cyflwyniad 3 

Ynglŷn â Phartneriaeth Pensiwn 

Cymru 

3 

Llywodraethu  4 

Rheoli Risg 6 

Amcanion 7 

Credoau 8 

Polisïau 9 

Cynllun Gwaith 10 

Cynllun Hyfforddi  12 

Cyllideb 13 

Buddsoddiadau a Pherfformiad 14 

Manylion Cyswllt 16 

 

Tud. 68



3 
 
 

 

Cyflwyniad 
Dyma'r cynllun busnes ar gyfer Partneriaeth Pensiwn Cymru ('y Bartneriaeth'), sy'n cynnwys manylion 

ynghylch blaenoriaethau'r Bartneriaeth a'r meysydd y bydd yn canolbwyntio arnynt yn 2023/24, 2024/25 a 

2025/26. Caiff y cynllun busnes ei fonitro'n barhaus, ac eir ati bob blwyddyn i'w adolygu a'i gymeradwyo'n 

ffurfiol. Pwrpas y cynllun busnes yw: 

 Egluro cefndir a strwythur llywodraethu'r Bartneriaeth 

 Amlinellu blaenoriaethau ac amcanion y Bartneriaeth yn y tair blynedd nesaf 

 Amlinellu'r gyllideb ariannol ar gyfer cyfnod perthnasol y Cynllun Busnes  

 Crynhoi Amcanion Buddsoddi a Pherfformiad y Bartneriaeth 

 

 

Ynglŷn â Phartneriaeth Pensiwn Cymru 
Sefydlwyd Partneriaeth Pensiwn Cymru yn 2017, ac mae'n drefniant cydweithredol rhwng yr wyth o gronfeydd 

Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (Awdurdodau Cyfansoddol) sy'n weithredol drwy Gymru gyfan, ac mae'n 

un o wyth cronfa gyfun yn genedlaethol. Mae gennym hanes hir a llewyrchus o gydweithio, ac wedi bod yn 

gwneud hynny ers cyn i'r Llywodraeth gyhoeddi'i
[...]
so 

o Mawrth 2024 – Cymeradwyo gweithredwr a 

argymhellir gan y CBLl 

o Mai 2024 – Apwyntio’r gweithredwr 

o Mai 2024 – Rhag 2024 – cyfnod pontio 

o Rhagfyr 2024 – contract ffurfiol newydd yn dechrau 
 

Cyflwynodd Anthony hefyd y diweddariad o Gynllun 

Busnes 2022/23 ar 31 Rhagfyr 2022. 

 
 

Cynllun Hyfforddi PPC 
2023/24 
 

 

Cyflwynodd Anthony Parnell o'r Awdurdod Lletya 

Gynllun Hyfforddi PPC 2023/24. Dyfeisiwyd y cynllun 

hyfforddi hwn i ategu hyfforddiant presennol yr 

Awdurdod Cyfansoddol a bydd yn berthnasol i 

weithgareddau pwlio PPC. 

 

 

Tud. 85



 

Cynhelir sesiynau hyfforddi 2023/24 bob chwarter a 
byddant yn ymdrin â’r pynciau canlynol: 
 

 Gwybodaeth am gynnyrch 

 Adrodd 

 Buddsoddi Cyfrifol 

 Deall y farchnad a Gofynion Rheoleiddiol  
 

Cymeradwyodd y CBLl Gynllun Hyfforddi 2023/24 
(ynghlwm) 
 

Bydd y sesiwn hyfforddiant cyntaf yn rhithiol ar Ddydd 

Iau 8 Mehefin 2023 a bydd yn cynnwys: 

 

 Dosbarthiadau Ased Marchnadoedd Preifat – Ecwiti 
Preifat / Eiddo 

 Lefelu fyny / cyfleoedd datblygu   
 

 

Cynllun Busnes PPC 
2023-2026 
 

 

Mae cynllun busnes PPC wedi'i ddrafftio yn unol ag 

Adran 6 o'r Cytundeb Rhwng Awdurdodau. Pwrpas y 

cynllun busnes yw: 
 

• Egluro cefndir a strwythur llywodraethu PPC 

• Amlinellu blaenoriaethau ac amcanion PPC dros y 

tair blynedd nesaf 

• Cyflwyno polisiau a chynlluniau PPC 

• Amlinellu'r gyllideb ariannol ar gyfer cyfnod y 

Cynllun Busnes perthnasol 

• Crynhoi Amcanion Buddsoddiadau a Pherfformiad 

PPC 
 

Cyflwynodd Anthony Parnell o'r Awdurdod Lletya 
Gynllun Busnes PPC 2023-26 a gymeradwywyd gan y 
Cyd-bwyllgor Llywodraethu. Mae'r Cynllun Busnes 
bellach wedi'i anfon at bob un o'r wyth Awdurdod 
Cyfansoddol i'w cymeradwyo'n ysgrifenedig. 

 

Cofrestr Risg 

Adolygiad Ch1 2023 

 
 

 

Mae'r Gweithgor OWG yn gyfrifol am gynnal Cofrestr 

Risg PPC ac adrodd yn ôl ar unrhyw newidiadau neu 

ddatblygiadau i'r CBLl bob chwarter. Mae gan y 

Gweithgor Is-grŵp Risg penodedig i 
[...]
, llai o 

gynnydd mewn prisiau ynni, banciau canolog yn arafu'r cynnydd mewn cyfraddau llog ac economïau'r gorllewin 

yn fwy gwydn na'r disgwyl. O ganlyniad, gostyngodd arenillion y Giltiau 10-mlynedd o tua 46bps, tynhaodd 

taeniad credyd IG a HY byd-eang o tua 28 bps a 73 bps, yn y drefn honno, sy’n esbonio enillion positif y gronfa 

o 6.46% dros y pedwerydd chwarter. Yn anffodus, nid oedd enillion positif y pedwerydd chwarter yn ddigonol i 

wrthbwyso'r enillion negyddol cryf a gynhyrchwyd yn y tri chwarter cyntaf, a safle terfynol y gronfa ar ddiwedd y 

flwyddyn oedd perfformiad negyddol o 16.39% gros. 

 

 

 

 

 

Tud. 109



Cyfarfod: Pwyllgor Pensiynau 

Dyddiad: 26/06/2023 

Teitl: FFACTORAU COST STRAEN YMDDEOLIAD CYNNAR 
Y GRONFA BENSIWN  
 

Awdur: Meirion Jones, Rheolwr Pensiynau 

Pwrpas: Derbyn cymeradwyaeth y Pwyllgor i ddefnyddio’r 
ffactorau newydd 

Argymhelliad: Cymeradwyo defnyddio’r ffactorau newydd 

 
 

1. Cyflwyniad 
 
Pan fydd gweithiwr yn gadael ar sail ddiswyddiad/effeithlonrwydd busnes ac yn 55 oed a 
throsodd (57 oed a hŷn o 6/4/2028), mae gan yr aelod hawl i gael taliad ar unwaith o’i 
fuddion pensiwn heb eu lleihau. 
 
O ganlyniad i’r buddion hyn cael eu talu’n gynharach na’r oedran pensiwn arferol, mae cost 
straen ymddeoliad cynnar yn daladwy gan y cyflogwr i’r gronfa bensiwn. 
 
Mae cyfrifiad y gost yn seiliedig ar: 
 

 Oedran yr aelod 
 Hyd aelodaeth yn y cynllun 
 Tâl 
 Hyd yr amser hyd at ei Oedran Pensiwn Arferol, a 
 Ffactorau a gynhyrchwyd gan actiwari'r Gronfa. 

 
Yn dilyn cwblhau proses prisiad, mae actiwari’r Gronfa wedi bod yn adolygu’r ffactorau cost 
straen ymddeoliad cynnar a ddefnyddir. Gweler yr atodiad am yr adroddiad llawn. 
 
 

2. Ffactorau newydd 

Mae Hymans yn argymell bod ffactorau cyfredol y Gronfa yn cael eu disodli gan y rhai a 
ddangosir isod: 

Tud. 110

Eitem 11



 
 
Mae’r ffactorau newydd wedi’u cymharu â’r rhai sydd ar waith ar hyn o bryd. Mae’r 
gymhariaeth yn dangos bod y ffactorau presennol yn tan ddatgan cost straen yn y rhan 
fwyaf o amgylchiadau, ac felly bydd mabwysiadu’r ffactorau newydd yn gyffredinol 
yn arwain at gostau straen uwch sy’n ofynnol gan gyflogwyr. 
 

3. Gweithredu’r ffactorau newydd 
 

Derbyniwyd y ffactorau newydd diwedd mis Ebrill 2023. Er mwyn diogelu’r gronfa, roeddem 
yn awyddus i weithredu’r ffactorau cyn gynted â phosibl. Gwnaed cais ym Mai 2023 i 
Gadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Pensiynau i weithredu’r ffactorau hyn ar unwaith cyn y 
gellir mabwysiadu’r ffactorau newydd yn ffurfiol yn y Pwyllgor Pensiynau ar 26 Mehefin 
2023. 
 

4. Argymhellion 
 

Gofynnir i'r Pwyllgor ystyried a chymeradwyo'r costau straen a gynigir gan Hymans 
Robertson, yn y tabl cryno uchod ac y manylir arno yn yr Atodiad, i'w defnyddio ar gyfer 
cyfrifo costau straen wrth symud ymlaen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Tud. 111



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tud. 112



 

 

 

 

 

 

Gwynedd Pension Fund 
Early Retirement Strain Cost Factors 
April 2023 

 

Douglas Green FFA 

  

Fellow of the Institute or Faculty of Actuaries  

For and on behalf of Hymans Robertson LLP 

 

Tud. 113



 

 Gwynedd Pension Fund  |  Hymans Robertson LLP 

April 2023  

 

Contents 
 

Early Retirement Strain Cost Factors Page 

 

Executive Summary 1 
Background 2 
The factors methodology (Approach D) 3 
Assumptions underlying proposed new Factors 4 
Impact of proposed assumptions 6 
Comparison between existing and proposed factors 6 
Implementation 9 
Professional notes 11 

 

Appendices 

 

Appendix 1 - Factors for early retirement strain costs 
 

 

Tud. 114



 

 Gwynedd Pension Fund  |  Hymans Robertson LLP 

April 2023 001 

Executive Summary 

This paper has been requested by, and is addressed to, Cyngor Gwynedd in its capacity as Administering 

Authority of the Gwynedd Pension Fund (“the Fund”).  The purpose of the paper is to advise replacement early 

retirement strain cost factors for use by the Fund. 

The Fund 
[...]

62 19.45 21.32 19.93 22.33

63 18.88 20.73 19.33 21.69

64 18.31 20.13 18.73 21.05

65 17.74 19.54 18.14 20.40

66 17.19 18.94 17.55 19.76

67 16.64 18.35 16.97 19.12

Existing Factors Proposed Factors

Tud. 127



 

Cyfarfod: Pwyllgor Pensiynau 

Dyddiad: 26/06/2023 

Teitl: GWEINYDDIAETH PENSIYNAU 

Awdur: Meirion Jones, Rheolwr Pensiynau 

Pwrpas: Er gwybodaeth 

 

1. Cyflwyniad 
 
Mae'r adroddiad hwn yn darparu trosolwg cyffredinol o weinyddu pensiwn dros y flwyddyn 
ddiwethaf. Mae'n cynnwys gwybodaeth am y gwaith a gyflawnwyd dros y cyfnod a 
diweddariad ar wahanol brosiectau a grybwyllwyd yn flaenorol. 
 

2. Rheoli Perfformiad 
 
Mae'r Gronfa Bensiwn yn ymroddedig i wella ei ddarpariaeth o wasanaeth a bydd yn adolygu'r 
mesurau sydd mewn lle i fonitro perfformiad yn flynyddol er mwyn adnabod lle y gellir gwneud 
gwelliannau. Ble mae meysydd o berfformiad gwael yn cael eu nodi, bydd y Gwasanaeth 
Pensiynau yn adolygu'r rhesymau dros berfformiad gwael a rhoi prosesau priodol ar waith i 
wella lefel y gwasanaeth a ddarperir yn y dyfodol. Dyma berfformiad dyletswyddau craidd y 
gwasanaeth ar gyfer 2022/23 i gymharu â 2021/22: 

Gweithgareddau Craidd 

Perfformiad yn 
2021/2022 

Perfformiad yn  
2022/2023 

Nifer yr 
achosion 

Diwrnodau ar 
gyfartaledd a 

gymerwyd 

 
Nifer yr 

achosion 
 

Diwrnodau ar 
gyfartaledd a 

gymerwyd 

Nifer y dyddiau gwaith ar 
gyfartaledd a gymerir i anfon 
llythyr dyfynbris yn cynnig 
trosglwyddiad i mewn 

194 53.28 351 26.60 

Nifer y diwrnodau gwaith ar 
gyfartaledd a gymerir i anfon 
llythyr dyfynbris yn rhoi manylion 
trosglwyddiad allan 

205 28.63 218 17.11 

Nifer y diwrnodau gwaith ar 
gyfartaledd a gymerir i brosesu 
ad-daliad o gyfraniadau pensiwn 

206 1.42 287 0.72 

Nifer y diwrnodau gwaith ar 
gyfartaledd a gymerir i anfon 
llythyr yn rhoi gwybod am werth y 
buddion wedi eu gohirio 

978 5.98 2,015 7.86 

Nifer y diwrnodau gwaith ar 
gyfartaledd a gymerir i anfon 
llythyr yn rhoi gwybod am werth y 
buddion – am
[...]
ff 
 
Mae’r siart isod yn dangos canran y defnyddwyr sy’n fodlon gyda phedwar agwedd o 
berfformiad staff ar sail: i) Cwrteisi; ii) Prydlondeb; iii) Cymorth a roddwyd; iv) lefel 
gwybodaeth. 
 

 
 
 

Fel y gwelir, mae canran uchel unwaith eto (98.04%) o’r defnyddwyr yn cytuno’n gryf neu’n 
cytuno bod ansawdd y gwasanaeth a ddarperir o safon uchel mewn perthynas staff y 
gwasanaeth. 
 

4. Cwynion 
 
Yn ffodus, mae’r nifer o gwynion rydym yn ei dderbyn yn isel iawn. Dyma fanylion y cwynion 
rydym wedi ei dderbyn yn ystod 2022/23: 

Ansawdd Gwasanaeth

Cytuno'n gryf (77.45%)

Cytuno (17.89%)

Niwtral (3.11%)

Anghytuno (1.09%)

Anghytuno'n gryf (0.46%)

Staff

Cytuno'n gryf (84.75%)

Cytuno (13.29%)

Niwtral (1.8%)

Anghytuno (0%)

Anghytuno'n gryf (0%)

Tud. 130



 
Ymddeoliad Salwch: Aelodau yn anhapus na fu eu cais i ymddeol o dan yr opsiwn 

ymddeoliad salwch yn llwyddiannus. Mae’r penderfyniad yma tu allan i reolaeth y gronfa – 

Mae’r cwynion yma yn cael eu cyfeirio yn ôl i’r cyflogwr perthnasol. 

 
Oediad yn trosglwyddo buddion pensiwn: Roedd aelod yn anhapus gyda’r amser a 

gymrwyd i drosglwyddo ei buddion allan o’r gronfa bensiwn i gronfa bensiwn arall. Wrth 

ymchwilio i mewn i’r gwyn roedd yn amlwg mae diffyg o ran y gronfa bensiwn arall oedd 

achosi’r oediad, ac felly roedd hyn allan o ddwylo Cronfa Bensiwn Gwynedd. 

 
Rydym yn cywiro unrhyw wallau cyn gynted â phosibl a cheisio newid ein prosesau, os yn 
briodol, i osgoi’r un camgymeriad ddigwydd eto. 
 

5. Fy Mhensiwn Ar-lein 
 
Mae’r system ‘Fy Mhensiwn Ar-lein’ yn parhau i fod yn boblogaidd iawn, gyda nifer fawr o 
aelodau yn ymweld â’r safle yn ddyddiol. 
 
Mae oddeutu 20,000 wedi cofrestru ar gyfer y gwasanaeth hyd yn hyn. Mae’r graff isod yn 
dangos cynnydd yn nifer yr aelodau sydd wedi ymuno a’r system hunan wasanaeth dros y 10 
mlynedd diwethaf: 
 

 

 
 
Mae'r system yn caniatáu i aelodau: 
 

 Gweld a diweddaru manylion personol a cyfeiriadau 

 Darganfod faint y byddant yn ei dderbyn wrth ymddeol 

 Cyfrifo’r swm y lwmp swm ychwanegol y gallant ei gymryd wrth ymddeol 

 Gweld hanes eu gwasanaeth, gan gynnwys unrhyw wasanaeth wedi ei drosglwyddo 

 Gweld a diweddaru eu buddiolwyr enwebedig 

 Gweld eu Datganiadau Buddion Blynyddol 

 

Tud. 131



Yn ddiweddar rydym wedi cyflwyno opsiwn i bensiynwyr y gronfa bensiwn weld eu slipiau 

pensiwn misol ar-lein. Dim ond pan fydd gwahaniaeth mewn taliadau pensiwn o £5.00 o’i 

gymharu â thaliad pensiwn y mis cynt yr anfonir slip taliad pensiwn papur i aelodau, felly 

mae’r gwasanaeth newydd yn galluogi pensiynwyr weld ei slip pensiwn bob mis o hyn 

ymlaen. Byddwn y stopio anfon slipiau papur i bensiynwyr newydd ac yn annog pensiynwyr 

cyfredol i stopio derbyn slipiau papur, ond mae’n debyg bydd nifer fawr yn gyndyn o newid, 

felly nid oes bwriad gorfodi pawb i newid i’r system newydd ar hyn o bryd. 

 

Rydym yn gobeithio bydd fersiwn newydd sbon o’r system yn cael ei gyflwyno yn ystod 

2023/24 a byddem yn datblygu’r opsiynau sydd ar gael i aelodau. 

  

6. Y Rheoleiddiwr Pensiynau - Mesur Data  
 
Yn 2015, cymerodd y Rheoleiddiwr Pensiynau (yRP) gyfrifoldeb am Gynlluniau Pensiwn y 
Sector Cyhoeddus. Cyn hynny, ym mis Mehefin 2010, cyhoeddodd y yRP arweiniad ar yr 
ymagwedd y maen nhw'n ei ystyried yn arfer da i fesur presenoldeb data aelodau. 
 
Dros y blynyddoedd diwethaf rydym wedi bod yn comisiynu ein darparwr meddalwedd, 
Aquila Heywood i gynhyrchu Adroddiad Ansawdd Data ar gyfer ein Cronfa bob mis Medi. 
Erbyn hyn rydym gyda meddalwedd i redeg yr adroddiad hwn yn fewnol. 
 
Mae'r adroddiad wedi'i rannu'n ddwy adran: 
 

 Data Cyffredin: e.e. enw, cyfeiriad, rhif YG, rhyw, dyddiad geni, statws a dyddiad 
cychwyn 

 Data Penodol i'r Cynllun: e.e. buddion yn y cynllun, manylion trosglwyddo, CGY, 
manylion cyflog, cyfraniadau, gwasanaeth, lwfans oes, lwfans blynyddol a IPG. 
 

Rydym yn rhoi isod grynodeb o'r canlyniadau: 
 
Crynodeb o'r Canlyniadau Data Cyffredin 
 
Mae'r graff isod yn dangos pe
[...]
oedd a môr gan ein bod yn teimlo bod y 3 elfen hyn yn gyffredin i 
Wynedd, Ynys Môn a Chonwy. 
 
Gweler isod y syniadau y mae wedi'u cynnig: 
 
Syniad 1: 
 

 
 
Syniad 2: 
 

 
Rydym yn hoffi'r ddau ddyluniad ac yn teimlo y gallem ddefnyddio'r ddau syniad mewn 
ffyrdd gwahanol. Gellid defnyddio Syniad 1 fel y prif logo a gallai syniad 2 gael ei ddefnyddio 
fel troedyn tudalen ar adroddiadau blynyddol a chyhoeddiadau eraill ac ati. 
 
Oherwydd cyfyngiadau amser gyda gwaith dylunio ac argraffu, nid oedd amser i ni ofyn i’r 

Pwyllgor gymeradwyo’r logo newydd, ond fe rannwyd y syniadau gyda Chadeirydd ag Is-

Tud. 134



gadeirydd y Pwyllgor ac fe dderbyniwyd caniatâd eu bod yn hapus i fabwysiadu’r logo 

newydd. 

Dyma rai syniadau ar gyfer deunydd marchnata y gallai’r gronfa ei ddefnyddio i hyrwyddo’r 

cynllun: 

 

 

 

Tud. 135



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 136



 

 

Tud. 137


	Rhaglen
	6 COFNODION
	7 CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2023
	Cyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd 2022-23

	8 CYNLLUN ARCHWILIO CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2023
	Cynllun Archwilio 2022/23

	9 CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU
	Cynllun Busnes 2023 - 2026

	10 DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU
	Atodiad 1 Diweddariad CBLl
	Atodiad 2 PPC Cynllun Hyfforddiant 2023 24
	Atodiad 3
	Partneriaeth Pensiwn Cymru
	Braslun o'r Gronfa Rhagfyr 2022 - Ecwiti
	Braslun o'r Gronfa Rhagfyr 2022 - Incwm Sefydlog
	Asedau dan Reolaeth (AUM) LF Cronfa PP Cymru Rhagfyr 2022
	Slide Number 5
	Gweithgarwch Cronfeydd yn y Cyfnod
	Slide Number 7
	Diweddariad ac Ymgysylltiad Corfforaethol LFS
	Diweddariad ac Ymgysylltiad Corfforaethol LFS
	Protocol Ymgysylltu LFS
	Protocol Ymgysylltu Link (parhad)... 

	Atodiad 4 Perfformiad Buddsoddi

	11 FFACTORAU COST STRAEN YMDDEOLIAD CYNNAR Y GRONFA BENSIWN
	Atodiad 1

	12 GWEINYDDIAETH PENSIYNAU



Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 26 Mehefin 2023 

 

 

PWYLLGOR PENSIYNAU DYDD LLUN, 26 MEHEFIN 2023 
 

 
Presenoldeb:  
 
Cynghorwyr: Stephen Churchman, Goronwy Edwards (Cyngor Sir Bwrdeistrefol Conwy), John 
Brynmor Hughes, Medwyn Hughes, Iwan Huws, Elin Hywel, John Pughe Roberts, Ioan Thomas a 
Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 
 
Swyddogion: 
 
Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones 
(Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd: 
 
Ned Michael (Aelod Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 
Yvonne Thomas (Rheolwr Archwilio, Archwilio Cymru) 
 
 
1.   ETHOL CADEIRYDD 

 
 Penderfynwyd ail-ethol y Cynghorydd Stephen Churchman yn Gadeirydd y 

Pwyllgor hwn ar gyfer 2023/24 
 

 
2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD ail-ethol y Cynghorydd Ioan Thomas yn Is-gadeirydd y Pwyllgor 

hwn ar gyfer 2023/24 
 

 
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
5.   MATERION BRYS 

 
 Derbyniwyd llythyr agored a anfonwyd i Bartneriaeth Pensiwn Cymru a’r 8 Cronfa 

Pensiwn yng Nghymru gan Jack Sargeant AS, gyda chefnogaeth 20 o aelodau eraill o 
Senedd Cymru.  Mae’r llythyr yn gofyn i’r sector gyhoeddus i weithio ar gytuno ar 
strategaeth i ddatgarboneiddio pensiynau erbyn 2030, gan sicrhau eu bod yn cyd-fynd â 
thargedau sero-net presennol y sector cyhoeddus. Nodwyd bod hwn yn fater lle bydd 
bwriad parhau i weithio ar lefel cenedlaethol ac yn lleol yng Ngwynedd, ond y bydd 
camau priodol wedi eu gosod allan. Bydd enghraifft o un or camau hyn yn cael ei 
gyflwyno mewn datganiad gan Bartneriaeth Pensiwn Cymru (PPC) fydd yn cyhoeddi bod 
Cronfa Ecwiti Cynaliadwy wedi ei lansio yn llwyddiannus. Bydd y gronfa newydd yn 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 26 Mehefin 2023 

cefnogi uchelgeisiau o ran sicrhau manteision ariannol a manteision cynaliadwyedd 
ehangach i'r Cronfeydd (y gronfa yn cynnwys £270 miliwn o fuddsoddiad i Wynedd, sef 
10% o’r gronfa). Ategwyd y byddai copi o’r llythyr / datganiad yn cael ei rannu gydag 
Aelodau’r Pwyllgor 

 
Mewn ymateb i sylw bod buddsoddi yn y Gronfa Ecwiti Cynaliadwy yn newyddion da, yn 
amlygu ymrwymiad Gwynedd i gyfrannu at faterion datgarboneiddio, a na fyddai 
datganiad cyhoeddus gan Cyngor Gwynedd yn cyfarch hyn, nodwyd bod 
cyhoeddusrwydd i’r mater yn cael ei wneud ar wefan PPC, ond derbyniwyd y sylw i 
Cyngor Gwynedd ystyried hyn hefyd. 

 

 
 

 
6.   COFNODION 

 
 Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 27ain Mawrth 2023 fel 

rhai cywir. 

 
 
7.   CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I 

BEN 31 MAWRTH 2023 
 

 Cyflwynwyd, er gwybodaeth adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn darparu 
manylion gweithgareddau ariannol y Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a 
ddaeth i ben Mawrth 31ain 2023. Amlygwyd bod y cyfrifon (drafft) yn destun 
archwiliad sy’n cael ei weithredu gan Archwilio Cymru 
 
Adroddwyd bod y cyfrifon yn dilyn ffurf statudol CIPFA gyda’r canllawiau yn 
dehongli beth sy’n cael ei gyflwyno yn y cyfrifon.  
 
Mynegwyd bod y flwyddyn wedi bod yn un prysur i’r Gronfa gyda gweithrediad y 
prisiad, gosod dyraniad asedau strategol newydd a datblygiadau PPC. Cyfeiriwyd 
at grynodeb o gyfrif y Gronfa gan dynnu sylw at amrywiadau wrth i’r cyfraniadau 
a’r buddion gynyddu wedi i weithwyr dderbyn codiadau cyflog ac wrth i’r pensiwn 
gynyddu gyda CPI. Ategwyd bod lleihad yn y costau rheoli o’r flwyddyn flaenorol 
a hynny oherwydd bod ffioedd ‘Partners’, yn gallu amrywio o flwyddyn i flwyddyn 
yn ddibynnol ar berfformiad. 

 
Amlygwyd bod lleihad £13.6 miliwn yng ngwerth marchnad y Gronfa a hynny 
wedi blwyddyn heriol gydag effaith parhad rhyfel Wcráin a chwyddiant uchel. Er 
hynny, ymddengys ar ddiwedd y flwyddyn ariannol bod gwerth y Gronfa wedi 
dechrau codi. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau: 

 Cydnabod bod y flwyddyn wedi bod yn brysur a heriol 

 Bod y wybodaeth yn glir a hunanesboniadwy 

 Bod rhaid derbyn bod gwerth y Gronfa yn mynd i ddisgyn ar brydiau 

 Yn diolch i’r staff am eu gwaith 
 

PENDERFYNWYD Derbyn a nodi Datganiad Cyfrifon y Gronfa Bensiwn  (yn 
amodol ar archwiliad) ar gyfer 2022/23 

 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 26 Mehefin 2023 

 
8.   CYNLLUN ARCHWILIO CRONFA BENSIWN GWYNEDD 2023 

 
 Croesawyd Yvonne Thomas (Archwilio Cymru) i’r cyfarfod.  

 
Cyflwynwyd Cynllun Archwilio Amlinellol ar gyfer 2023 yn cyflwyno’r tîm archwilio 
ynghyd a ffioedd a llinell amser archwilio gwaith y bwriedir ei gwblhau yn ystod y 
flwyddyn yn unol â’r cyfrifoldeb statudol sydd ganddynt fel archwilwyr allanol. 
Amlygwyd y byddai Cynllun Archwilio Manwl 2023 yn cael ei gyflwyno yn ystod 
Medi 2023 a hynny oherwydd gofynion newidiadau allweddol i ISA315 sy’n 
golygu bod rhaid i’r archwilwyr wneud gwaith pellach o ystyried a phwyso a 
mesur risgiau cyn cyhoeddi’r Cynllun. Ategwyd y byddai’r adroddiad ar y gwaith o 
archwilio’r Datganiadau Ariannol yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor yn ystod 
Tachwedd 2023.   
 
Diolchwyd am yr adroddiad ac i Yvonne Thomas am fynychu’r cyfarfod.  

 
PENDERFYNWYD:  
 
Derbyn y Cynllun a nodi’r wybodaeth 

 
 
9.   CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

 
  

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi a oedd yn cynnwys Cynllun 
Busnes y Bartneriaeth. Adroddwyd bod y Bartneriaeth yn creu Cynllun Busnes yn 
flynyddol am gyfnod o dair blynedd gyda’r cynnwys yn manylu ar sut mae’r 
Bartneriaeth yn mynd i gyflawni ei nodau. Pwrpas y cynllun busnes yw: 
 
• Esbonio cefndir a strwythur llywodraethu’r PPC 
• Amlinellu'r blaenoriaethau a’r amcanion dros y tair blynedd nesaf 
• Amlinellu'r gyllideb ariannol ar gyfer cyfnod y Cynllun Busnes 
• Crynhoi Buddsoddiadau ac Amcanion Perfformiad PPC 
 
Ategwyd bod y cynllun busnes yn cael ei fonitro’n gyson ac yn cael ei adolygu a’i 
gymeradwyo’n ffurfiol bob blwyddyn gan Gydbwyllgor Llywodraethu’r 
Bartneriaeth. Nodwyd hefyd bod gofyn i’r 8 Awdurdod sydd yn rhan o’r 
Bartneriaeth gymeradwyo’r Cynllun. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 

 
PENDERFYNWYD derbyn a chymeradwyo’r Cynllun Busnes 

 
 
10.   DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

 
 Amlygodd y Rheolwr Buddsoddi bod yr adroddiad yn un newydd, rheolaidd a 

fyddai’n cael ei gyflwyno i’r Aelodau yn nodi’r wybodaeth ddiweddaraf ar waith 
PPC. Bydd yr adroddiad yn cysoni’r wybodaeth mae pob cronfa yng Nghymru yn 
ei dderbyn bydd yn cynnwys penderfyniadau’r Cydbwyllgor Llywodraethu ynghyd 
a diweddariad chwarterol safonol wedi ei baratoi gan Link Fund Solutions 
(Gweithredwr y Gronfa). Tynnwyd sylw at gynllun hyfforddiant PPC ar gyfer 
2023/24 ac estynnwyd gwahoddiad i’r Aelodau fynychu’r sesiynau. 
 
Yn niweddariad y Gweithredwr,  amlygwyd deg o’r Cronfeydd mae’r Bartneriaeth 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 26 Mehefin 2023 

wedi eu sefydlu gyda 83% o Gronfa Gwynedd wedi’i bwlio mewn 6 ohonynt. 
Cyfeiriwyd at ddadansoddiad fesul is-gronfa o’r perfformiad gan nodi bod y 
flwyddyn wedi bod yn un heriol, ond bod chwarter 3 2022 yn dangos bod y 
perfformiad wedi dechrau gwella wrth i ffactorau megis chwyddiant arafu. 
Cyfeiriwyd eto at lansiad cyffrous y Gronfa Ecwiti Cynaliadwy a buddsoddiad 
Cronfa Gwynedd o £10m mewn prosiect ynni glan yng Nghymru.  
 
Ategwyd bod gwaith yn mynd yn ei flaen i fuddsoddi yn y Cronfa Credyd Preifat, 
Isadeiledd ac Ecwiti Preifat, a hynny er mwyn gweithredu dyraniad asedau 
strategol newydd. Nodwyd bod gwaith ymchwil hefyd yn cael ei wneud i ganfod 
sut y gellid pwlio eiddo. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 

 
PENDERFYNWYD derbyn a nodi diweddariad chwarter 3 (hyd 31ain Rhagfyr 2022) 
Partneriaeth Pensiwn Cymru, er gwybodaeth 

 
 

 
11.   FFACTORAU COST STRAEN YMDDEOLIAD CYNNAR Y GRONFA BENSIWN 

 
 Cyflwynwyd adroddiad newydd i’r Pwyllgor gan y Rheolwr Pensiynau oedd yn 

amlygu ffactorau oedd yn ymwneud a chost straen ymddeoliad cynnar. Nodwyd 
bod y ffactorau hyn wedi cael eu hadolygu gan Hymans Robertson yn dilyn 
proses prisiad. Cymharwyd y ffactorau newydd gyda’r rhai sydd ar waith ar hyn o 
bryd ac amlygwyd y byddai mabwysiadu’r ffactorau newydd, yn gyffredinol yn 
arwain at gostau straen uwch sy’n ofynnol gan gyflogwyr. Byddai’r costau yn 
seiliedig ar oedran yr Aelod, hyd aelodaeth yn y cynllun, tâl, hyd yr amser hyd at 
Oedran Pensiwn Arferol, a ffactorau a gynhyrchwyd gan actiwari'r Gronfa. 
 
Adroddwyd, er mwyn diogelu’r gronfa, roedd awydd i weithredu’r ffactorau cyn 
gynted â phosibl ac felly gwnaed cais ym Mai 2023 i Gadeirydd ac Is-gadeirydd y 
Pwyllgor Pensiynau i weithredu hyn cyn eu mabwysiadu’n ffurfiol. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â chymhariaeth costau blwyddyn 1 ac mai 
dyma’r unig flwyddyn y gwelir gostyngiad (4.35% i 4.34%), nodwyd bod hyn 
oherwydd nad oedd y golled mor fawr wrth i un agosáu at eu cyfnod ymddeol. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ag os mai 67 oed oedd dyddiad ymddeol a 
ariennir a pham felly bod angen gosod 17mlynedd (o 55oed) ar gyfer y ffactorau, 
nodwyd bod ymddeoliad salwch hefyd efallai yn cael ei ystyried yn y costau. 

 
PENDERFYNWYD derbyn a chymeradwyo’r costau straen a gynigiwyd gan 
Hymans Robertson fydd i’w defnyddio ar gyfer cyfrifo costau straen ar 
gyfer y tair blynedd nesaf 

 
 
12.   GWEINYDDIAETH PENSIYNAU 

 
 Cyflwynwyd adroddiad cynhwysfawr gan y Rheolwr Pensiynau yn rhoi trosolwg 

cyffredinol o weinyddu pensiwn dros y flwyddyn ddiwethaf ynghyd a gwybodaeth 
am y gwaith a gyflawnwyd dros y cyfnod, diweddariad ar amrywiol brosiectau 
ynghyd a rhestr o’r heriau yr oedd yr Uned Weinyddu yn eu hwynebu o ddydd i 
ddydd. Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys dyluniadau ar gyfer logo newydd 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 26 Mehefin 2023 

ynghyd a syniadau ar gyfer deunydd marchnata y gallai’r Gronfa Bensiwn ei 
ddefnyddio i hyrwyddo’r cynllun. 
 
Cyfeiriwyd at lwyddiant a phoblogrwydd ‘Fy Mhensiwn Ar-lein’ gan amlygu bod 
nifer o aelodau yn ymweld â’r safle yn ddyddiol gydag oddeutu 20,000 wedi 
cofrestru ar gyfer y gwasanaeth hyd yma. Nodwyd yn ddiweddar y cyflwynwyd 
opsiwn i bensiynwyr y Gronfa bensiwn weld eu slipiau pensiwn misol ar-lein gyda 
hyn yn arwain at y bwriad o beidio gorfod anfon slipiau papur i bensiynwyr 
newydd i’r dyfodol. Bydd fersiwn newydd o’r system yn cael ei gyflwyno yn ystod 
2023/24 a bydd opsiynau pellach yn cael eu datblygu i’r aelodau. 
 
Trafodwyd canlyniadau'r rheoleiddiwr pensiynau (mesur data) lle adroddwyd 
cynnydd o 4% o’r flwyddyn flaenorol, ar ganlyniadau data penodol y cynllun sydd 
yn galonogol iawn o ystyried bod nifer aelodau a heriau gwaith o ddydd i ddydd 
wedi cynyddu. 
 
Gwahoddwyd yr Aelodau i ymweld â stondin y Gronfa Bensiwn ar faes yr 
Eisteddfod Genedlaethol ym Moduan. Bydd hwn yn gyfle gwych i rannu 
gwybodaeth am y cynllun. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau: 

 Bod y logo yn edrych yn ffres a modern - amserol ac addas i bwrpas 

 Yn llongyfarch y tim ar eu perfformiad  - er y cynnydd mewn gwaith ac 
aelodaeth eu hamser ymateb i ymholiadau wedi lleihau 

 Croesawu bod y gwaith dylunio logo wedi cael ei gomisiynu yn fewnol 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad er gwybodaeth 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am AmserAmhenodol a daeth i ben am AmserAmhenodol 
 

 

CADEIRYDD 
 


